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A kiadóhivatal.

A szegedi válságról
Budapest, márcz. 23.

A válság kitört. Szeged helyzete 
napról-napra aggályosabbá válik. A 
szomorú tények, a megdöbbentő je
lenségek gyorsan halmozódnak föl, 
hogy már a hivatalos szépitgetés 
sem meri tagadni.

Előre láttuk, előre mondtuk a 
válságot. Bár csalódtunk volna. Az 
események igazat adnak nekünk és 
fájó szivvel tapasztaljuk, hogy azok, 
kik a rekonstrukczió fényében süt- 
kéteztek, távol tartják magukat 
most, midőn megtámasztani, fönn
tartani kellene azt az épületet, amit 
ők fektettek ingadozó alapra, amit 
ők terveztek roskadozó szerkezettel.

Valóban nem kellett nagy böl- 
cseség, sem nagy providenczia ah
hoz, hogy valaki a bekövetkezett 
válságot előre lássa.

Szegedet fölépítették 6%-os köl
csönnel.

Hatszáza1 ék a mi vissonyaink 
közt nem magas kamatláb, ha az 
ilyen árban kölcsön vett tőke hasz
not hozó vállalatba, mozgó alakban 
lesz befektetve. De házat építeni 
hal százalékos kölcsöntőkével nem le
het, mert a házak nagyobb városok
ban rendszerint nem kamatoznak töb
bet 4—5 százaléknál. Legkevésbé le
hetett nagyobb jövedelmezőségre szá
mítani oly városban, ahol nemcsak tö
meges építkezés történik, hanem ahol 
minden kigondolható eszközzel, rábe
széléssel és kecsegtetéssel, a hiúság 
felköltésével és a helyi patriotizmus 
tulhevitett tüzével a lakosságot tul- 
épitkezésbe beleviszik, mondhatni 
beleugrasztják.

A magyar ember természeténél 
fogva ro.-z számitó. Az illúziók el
ragadják és becsületes őszintességénél 
fogva könnyen hivő. A szegedi ember 
prototipje a magyarnak. Hogy ne sie
tett volna megragadni a kölcsönpén- 
zes alkalmat a jó remény fejében ? 
A közönséget nem illetheti szemre
hányás. De a legkomolyabb fe
lelősség terheli azokat, akik 
tudták, mibe viszik bele a 
polgárságot s akik ismerve 
a következményeket, kész
séggel feláldoztak egyegész 
élő generácziót nagyzási 
hóbortjuknak, öndicsőitési 
vágyuknak.

Ma már nyíltan és joggal fölte
hető a kérdés, hugy vájjon mi ját

szott nagyobb szerepet Szeged re- 
konstrukcziójának megteremtésénél; 
a szi vte 1 en ség vagy a tehetet
lenség.

E kérdésekre keressük a választ a 
tényekből.

Elhatároztatott a legnagyobb ma
gyar város újjáépítése az álam se
gélye mellett. Az egész ország lel
kesült az eszméért és a Tiszák ezen 
valóban nemzeti ténynyel elfelejtet
hették volna legalább részben azt, 
amit különben, más téren a nemzet
nek vétettek.

Azon kezdték, hogy kidobtak a 
szádfalra 1% millió frtot. Mennyi 
jót és áldásost lehetett volna ezen 
nagy összeggel Szegeden teremteni!

Következett a város rendezési 
terv. Kisajátításra költöttek óriási 
összegeket' azért, hogy két körutat 
csináljanak, meg úgynevezett su- 

í gárutakat a főváros mintájára, ami 
Szegedre sehogysem illett, s ami
nek költsége fölülhaladta erőnket. 

| A várossal csináltattak töltésezési 
munkákat milliókért, mik a czélnak 
meg nem felelnek, s mik az építést 
annyira megdrágították, hogy a jö
vedelmezőség soha arányba nem 
hozható a befektetéssel. Építettek , 
végre csatornákat, amik rosszak, szűk | 
méretűek és egyátalában elégtele
nek, azért, hogy a kimutatásaikban 
Szegedet csatornázott városnak tün- 

. telhessék föl.
Ezekre ment el a város 

milliós kölcsönének legtekintélyesebb 
része.

Hát az állam pénzével talán 
bölcsebben bántak? Egy csöppet 
sem.

Készítettek egy rakpartot, mely 
meg nem áll. Terveztek oly fény
űzéssel, ami milliókat fölemészt és 
ami még hozzá a szegedi hajóknak 
lehetetleníti a kikötést, ami elszori- ' 
tóttá a folyamtól a legnagyobb vi
rágzásra hivatott iparágainkat.

A hid, az igaz, gyönyörű szép. 
De kérdem, szükséges volt-e Sze
gedre egy második Margit-hidat épí
teni 1 millió 6 százezer forintért, 
mely tönkre tette a hidtért, s egyik 
legszebb utczánkat, mikor szerény 
mezőgazdasági foglalkozású városunk
nak egyszerűbb építmény is megfe
lelt volna, kevesebb kandeláberrel, ke
vesebb monogrammal és kisebb költ- I 
séggel?

A fényűzésre, nagyzásra elszórt 
milliók árából könnyíteni lehetett ' 
volna a rekonstrukczió áldozatain, i 
Az állam adhat Szeged építkezőinek | 
3%-os pénzt, teremthet uj kereset- I 
forrásokat a népnek, ha az egyszerű 
alföldi városból nem csinálnak min
den áron egv vidéki Párist, nem ám | 
a szegediek kedvéért, hanem a Ti- , 
szák nagyobb glóriájára és udva- I 
ronczságból, mert a király állítólag 
azt mondta, Szeged szebb lesz, i 
mint volt.

De azt a király nem mondta, 
hogy Szeged nyomorultabb legyen, 
mint volt. Pedig azzá tették.

Azzá tették rövidlátásukkal, az 
alkotási képesség hiányával. Ha

gondolkoznak, hát tudniok kellett, 
hogy várost nem a parancsoló aka
rat, hanem csak az ipar és forga
lom ememet. Polgároknak., hogy gaz
dagodjanak, kereseti források kel
lenek.

Mit tettek ebben az irányban?
Legelői is megterhelték az el

pusztult város lakóit és forgalmát 
félmilliónyi vámokkal minden kigon
dolható czimen.

Igaz, gazdagodó városoknak a 
külső fény csak az oktroyk, a 
közvetett adók utján szerezhető meg. 
De előbbvaló a kereset, a gazdago
dás, azután következik a kényelem 
és a fényűzés.

Szegeden megfordították. Meg
adóztatták a nyomorúságot.

Az emelkedésnek, a lendületes 
gyarapodásnak szintén egyik folté- , 
tele a kereskedelem. A jelen kor- I 
bán a kereskedelem a vasutak irá- I 
nyát veszi. Ahova vasutak közpon- 
tosittatnak, oda tódul a forgalom, 
ahol a vasutak csak átfutnak, onnd 
elfut a robogó vonattal a forgalom 
s a. vele járó haszon.

Lehet e nagyobb meggondolat
lanságot képzelni, mint kitervezni 

i egy uj várost 30 — 35 millió frt be- i 
| fektetéssel és azt tönkre tenni, még 

mielőtt fölépült volna?
Pedig ez történt Szegeden. B-le 

vitték e nagyzásba az államot, a vá
rost és a lakosságot. Kimondták, 
hogy legyen e ponton egy virágzó 
magyar város, de egyidejűleg ké- j 
szült számára a koporsó.

Megcsinálták a pest-zimonyi vas- ' 
utat Szeged elkerülésével.

Engedélyezték, sőt állami hozzá- i 
járulással támogatták az arad-csa- 
nádű, most meg engedélyezni fog
ják, teljes bizonyossággal mondha
tom, engedélyezni fogják az é-becse- 
szabadkai vonalat, mely idővel kiépül 
egész Újvidékig.

Mi marad ezek után fönn az uj 
város részére? Hol találjon iparának | 
vevőket, hol kereskedelmének pia- 
czot? Ki látott valaha igy rekon
struálni egy várost? Hisz ha nem a I 
város fölemelése, de a föld színéről 
való elpusztítása czéloztatik, sem le- . 
hét erősebb, hatásukban biztosabb I 
módokat kigondolni!

Aztán az ígéretek! Ha már le
mondtak Szegecl fejlesztéséről, ment
sék meg legalább azokat a szeren
csétlen embereket, akiket jégre vit
tek! Az sem. Se megyéről, se kirá
lyi tábláról, sem egyetemről Szeged
nek nem beszél senki. Érnek is arra 
rá, hogy ránk gondoljanak!

De mégis, van valaki aki gon- • 
dől ránk, s ez a gondos barátunk I 
— a pénzügyminiszter.

Exekváltatja az ínséges kölcsönt, 
az uj kölcsönt, sőt még a járdakölt
séget is.

A házak megvannak. Kik bír
ják azokat a házakat? Ez közönyös. 
Adóalap, marad adóalap; ha nem 
fizet A., akkor fizet majd B. Ez a 
pénzügyminiszteri okoskodás.

De az isten szerelméért, minek 
rekonstruálták akkor Szegedet? Vagy

valóban az az uralkodó fölfogás, 
amint az többször hirlett, hogy 
pusztuljon csak ez a makacs, önfejű, 
szabadérzelmü élő nemzedék. Ami 
utána jön jobb lesz, mert puhább 
lesz! ±L:nem aztán az a kérdés, 
hogy magyar lesz-e?

A szegedi tanács foglalkozott a 
házkrizissel. Ez ugyan a válságnak 
csak egyik ága, de mégis a legsür
gősebb ága. Soha hatóság ennél 
szűkkeblűbb határozatot nem ho
zott ! Mintha megszállta volna a 
pénzügy miniszter ur szelleme !

Hát csak az okoz a tanácsnak 
gondot, hogy ki veszi meg az elli- 
czitált házat potom áron: a város-e, 
vagy az állam ? Azon nem is töri a 
fejét, hogy tulajdonképen némi bajt 
okozhat az is, „miszerint, tekintve és 
vonatkozólag^ a mostani szegediek 
egy kissé elpusztulnak ? egy kissé 
földönfutókká lesznek?

Ne ütközzünk meg ezen. A sze
gedi hatóság csak helytartója Tisza Lajosnak 
Lajosnak*. Amig neki nem méltózta- 
tik legkegyelmesebben tudomásul 
venni, hogy Szegeden még sem áll 
minden oly fényesen, amint ő azt 
másokkal elhitetni akarja, (már sa
ját felelősségének elodázásáért is), 
amig ő megtraktálja a deputáczió- 
kat, de nem törődik azzal, Sze
geden hány ezren éheznek, hála az 
ő bölcs intézkedésének: addig a ta
nács bizony nem fog tenni egy lé
pést sem.

Az idő már most itt van. Az ak- 
cziót tovább halogatni kin volna. 
Gondoskodjék magáról Szeged la
kossága annak bevárása nélkül, mi
kor indul meg nyomorán a ható
ságnak, s a hatalmasoknak szíve!

Szeged lakossága ragadja meg 
a kezdeményezést és segítsen ma
gán !

Távol legyen tőlünk, hogy mi 
Szeged nyomorából politikai tőkét 
kovácsoljunk!

Nem utánozzuk azok példáját, 
akik az elpusztult Szeged politikai 
lelkiismeretét cserébe követelték a 
tett szolgálatokért! Akik kielégíthe
tetlen étvágygyal nem elégedtek 
meg a felével, hanem az egészre áhí
toztak !

A válság Szeged összes polgá
rainak ügye.

Együtt gondolkozzunk, együtt ta
nácskozzunk elhárításán. S ha ha
tároztunk, az egész Szeged, mint 
egy ember álljon meg a határozatok 
mellett

Nem jó polgára Szegednek az, 
‘aki az önsegélynek útját állja.

Az első lépés ez utón a valónak 
leplezetlen, tiszta feltárása az or
szág színe előtt.

E lépést kezdeményezzék s te
gyék meg Szeged városának polgá
rai, minden hatósági beavatkozás, 
vagy közreműködés nélkül.

A képviselöház pénzügyi bizottsága 
hétfőn Zsigmondy Vilmos elnöklete alatt 
ülést tartott, melyben folytatta a posta
takarékpénztárról szóló törvény
javaslat részletes tárgyalását. Nagyobb 
vita támadt a 7. §. körül, végre azonbanek
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uaz eredeti szöveg fogadtatott el. Szintén 
nagyobb vita után a bizottság határoza
tiig kimondta, hogy a minisztérium a 
törvényben meghatározott kamatlábat 
fölemelheti, mely kiterjed az összes be
tétekre. Azonkívül a kamat 36/i0%-ban 
állapittatik meg. A kamatleszállítás is ki
terjed az összes betétekre. A határidő 
a kamatváltozás kiterjedésére nézve az 
életbeléptetéstől fog számíttatni.

Borkiállítás Szegeden.
— márczius 24.

A gazdasági egyesület mind sűrűb
ben ad életjelt magáról, ami kétségkívül 
örvendetes jele annak, hogy az érdekelt 
körök ügyei jó kezekbe vannak letéve.

De nagy szükség is van a társadal
mi körök mozgalmaira különösen a gaz
daság terén, szemben azokkal a lesújtó 
jelenségekkel, melyek mezőgazdáikra 
nézve sajnos válságot rejtenek ma
gukban,

A szegedi gazdasági egylet köszö
netre érdemes dolgot müvei azon kiállí
tás kezdeményezése által is, melyről szó
lunk. Ha valaha, most lett sürgőssé ki
bontakozni a termelés egyoldalúságából, 
mely csupán gabonát produkált. A ga
bonaárak mai alacsonyeága mellett egész 
komolyan kell gondolkozni az intenzivebb 
földművelésről s ki kell terjeszteni minél 
szélesebbre a termelési ágak keretét.

Egyike a jutalmazónak ígérkező ter
melési ágaknak a szőlőművelés, mely felé 
utóbb meglehetős figyelemmel fordultak a 
szegediek. Örvendetes volt tapasztalni, 
hogy a több Ízben tartott borászati elő- ; 
adásoknak nagy és komoly közönsége 
akadt Szegeden és hogy a szőlőművelés
sel foglalkozó, jobbára intelligensebb ele
mek hasznát is vették a borászati ván
dortanárok szakszerű tanácsainak, hogy 
pár százezer művelésre alkalmas szőlőtö
két szereztek be három év óta és hogy 
általában súlyt fektetnek e hálássá tehető 
termelési ágra.

Ma tehát már a kü sö siker bizo
nyosságával lehet a gazdasági egyesület
nek borkiállítás rendezését kezdemé
nyezni. A szegedi termelésből van mit 
bemutatni úgy minőségre, mint mennyi
ségre s csak az óhajtandó, hogy az ér
dekeltek minél tömegesebben vegyenek 
részt az áprilisi kiállításon.

Első sorban maguknak a borterme
lőknek érdeke ez. Végre is az nem elég, 
m^—i ián mi un in...... ■ ii i

Tárcza.

Hervadás a kikeletben.
Legifjabb lánya a vén Időnek, a 

mosolygó tavasz közeledik. Sőt már hiva 
talo8an is trónra lépett újra, az unott kö
högő tirannus Tél pedig, mint egy becsű 
letes zsarnokhoz illik, a fölzsendülö ter
mészet szabadságdala elöl szaporán kere
ket old.

Itt vannak már a csevegő, nyájas 
tavaszi sugarak, a tüodér arany hajszálai, 
miket játszi fuvalmak téptek le fejéről, 
s hoztak idáig. Messze délvidéken ván
dor-madarak készülődnek útra, haza, 
vissza; tán már úszik is egy-egy raj- az 
azúr levegőben, törekedvén.errefelé ; piczi 
madarak szive édes vágytól dagadoz, 
fejecskéjük ábrándokban fö, szárnyaik 
türelmetlenül verdesik a szállító léghullá
mokat.

Megtalálják-e újra a tavalyi határt, 
a tavalyi fákat, bokrokat, a házat, a 
fészket ? Hiszen ezek annyira ki vannak 
téve pajkos ifjú és vén gyermekek sze
szélyének ! A fészek, a fák, a bokrok, 
házak és az egész határ mind mulandók, 
amiket könnyen megsemmisít ismeretlen 
hatalom. Van rá esély, egy öreg tapasz
talt sárgarigó sokat beszél az ifjaknak 
egy esztendőről, mikor a hazatérő mada
rak hiába keresték a régi vidéket, hiába 
röpülték be az egé?z Tiszamentét .... 
itt-ott találtak az ismert emberekből egy 
szomorú csoportot, hanem a régi várost, 
a régi kedves környéket nem lel 
ték föl.

A tavasz mosolya tündöklik a ter
mészet ábrázatán. Mosolyt szór minden
felé a föllendülö évszak. 

hogy sok és jó bort tudnak előállítani, 
hanem annak a bornak kelendőséget is 
kell szerezni, ha azt akarjuk, hogy a 
philoxerától mentes, tehát szerencsés ho
mok-talajon a bortermelés kibontakozzék 
a dilletantismus s illetőleg a házi szük
ségletre való produkczió szűk korlátáiból.

Szeged város buzgó közgazdasági 
előadója : Vass Károly takaréktári igaz
gató már a kiállítást megelőzőleg lépése
ket tett az iránt, hogy a szegedi borokat 
mes-zebb vidékek megrendelőivel, sőt 
a külfölddel is megismertesse. Több 
borkereskedőhöz és néhány konzulátus
hoz fordult e végett és gondoskodott ar
ról is, hogy a borászati szakla- pok tu
domást vegyenek az áprilisi szegedi 
kiállításról.

A közgazdasági előadó fáradozásai
nak már is eredménye mutatkozik. Egy 
nagy borkereskedő czég levélben fordult 
hozzá a szegedi borok exportjának ügyé
ben és hangsúlyozza, hogy nem csak 
nehéz borok alkalmasak a ki
vi t e 1 r e, m i n t tévesen hiszik, 
hanem a mi fajta könnyű boraink is.

Ezt figyelembe véve, nagyon kívá
natos volna, hogy a szegedi borkiállítá
son mind résztvegyenek gazdáink, kiknek 
eladó boruk van, mert valószínű, hogy 
nagyobb mennyiségekre reflektáló vevők 
fogják fölkeresni a szegedi kiállítást és 
aztán állandóan a szegedi piaczot is, 
ha szerzendŐ tapasztalásaik arra valók 
lesznek.

Ezek elörebocsájlása után ajánljuk 
az érdekelt közömég figyelmébe a gaz
dasági egyesület által saját helyiségeiben 
(Széchenyi-tér, Zsótér-ház, I. emelet) 
április hó 5-én és 6-ikán megtartandó, 
díjazással egybekötött borkiállítást, mely
nek föltételei a következők :

I- ször, A kiállításon., mint kiállítók csakis 
helybeli szöllötulajdonosok, s bortermelők vehet
nek részt, s kiállíthatnak ó vagy uj, fehér, vörös 
és siller borokat.

II- szor. Behozatali határidőül f. évi ápril hó
2-ik,  3-ik, 4-ik s 5-ik napja tűzetik ki, mely 
határidő alatt a kiállításra szánt borok az egylet 
helyiségében naponkint d. e. 8 és 11, d. u. 2 és 
5 óra között vétetnek föl az egyleti titkár által, 
mely alkalommal a kiállítandó borok termési éve, 
mennyisége pontosan bemondandó.

III- szor. A kiállítandó borok egy liter mé
retű fehér palaczkokban adhatók be, melyek ki
zárólag özv. Poleznernénál kaphatók darabonkint 
16 krért ; más nemű üvegben behozott borok a 
kiállításra el nem fogadtatnak.

Meglepi a tavasz mosolyával a sze
gényt, gazdagot, elhagyottakat, szenve
dőket. Élet sörétjét áttöri eleven színek
kel, bánat borúját lopakodó öröm szivár
ványával, földhöz szegzett szegénység 
nyomorát szelíd jólét önkénytelen sejtel
mével.

Ez a természetben a vigasz ideje. A 
nyár az örömé, az ősz a fájdalomé, a 
tél a hallgatagságé, a tavasz a csöndes, 
ábrándos megvigasztalódásé. Azért leg
szebb nekünk a tavasz.

Bánat borongás i sötét, öröm derűje 
múló, mig a vigasztalódás nyájas érze- 
ménye kedves is, mély is, állandóbb is.

Az enyészet folytonos, kérlelheilen 
proczessusában a tavasz egy zsolozsma 
a föltámadásról, — mit a természet temp
lomában zeng miriárd ajk.

Igen, zsendül már a virány, ha orv 
fagy is rátör még néha; a kis kertben 
kibukkanó rügyeket nyájasan köszön
tőm.

János, a tiszteletbeli kertész (külön
ben kerékhajtó a nyomdában) mogorva 
egykedvűséggel rekonstruálja a virág
ágyakat. A ledwntött rózsátokét fölállit- 
gatja, póznákhoz kötözgeti s azonfölül 
módfölött kevésszavu. Úgy látszik a ker
tész János imponálni akar benne a kerék
hajtó Jánosnak.

Kiszabadult már a rózsatök feje a 
védő föld alul kevélyen, egyenesen áll
nak. Sárgás, gyönge rügyek remegnek 
a tökön, s átkaczérkodnak az orgona
bokor tengerzöld rügyei felé. Rájuk még 
száraz, recsegő hüvelyeket hullatnak a 
kopasz ákáczágak, de a tél ezen vég- 
sohaja már a kikelet rebegésében 
vész el.

S amint rügyező rózsafák közt boly-

IV- szer. A borbirálatot egy hét tagból álló 
bizottság fogja f. évi ápril 6-án azaz husvét má
sodik napján d. e. 9 órakor eszközölni; a bíráló 
bizottságnak szótöbbséggel hozott határozata vég
érvényes hatálylyal bir. A bírálat eredménye 
azonnal kiliirdettetik, a dijak azonban csak 
8 nap alatt fognak a nyertes félnek kiadatni.

V- ször. A dijak a következőleg állapíttat
tak meg :

a) F e h é r ó-b orra:
l-ső  dij 1 drb 20 frankos magyar arany.
2 ik dij 1 drb 10 frankos magyar arany.
b) Vörös, vagy siller ó-b orra:
1- ső dij 1 drb 10 frankos magyar arany.
2- ik dij 1 drb 5 frankos magyar arany.
c) Fehér uj borra :
1- ső dij 1 drb 10 frankos magyar arany.
2- ik dij 1 drb 5 frankos magyar arany.
3- ik díj 1 drb ezüst forint.
d) Vörös, vagy siller uj borra: 
1 sö dij 1 drb 10 frankos magyar arany.
2- ik dij 1 drb 5 frankos magyar arany.
3- ik dij 1 drb ezüst forint.
A bírálat megejtése után a kiállított borok 

maradványai, vegyelemzés czéijából még 8 napig 
visszatartatnak, — melynek eltelte után a kiállí
tók üvegjeiket az egylet helyiségéből elvi
tethetik. _________

Újdonságok.
— Márczius 24. —

— Dr. Török Aurél hétfőn reggel 
Reizner János társaságában Pusztaszeren 
folytatta régészeti és antropologiai vizs
gálatait. Stadel ispán segédlete mellett 
a pusztaszeri egyház-romok közt befala
zott sírboltot ásatott föl. A sírban a tete
mek már összehányva fordultak elő, mi 
arról tesz tanúságot, hogy a sir már föl
bontva volt valaha, de igen régen, talán 
a török rablás alkalmával s akkor a te
tem ékességei elraboltattak. Csak egy 
rozsda ette gyűrű maradt a csontok közt, 
melynek pecsét lapján az Árpádkori ér
mekhez hasonló véset körvonalai látsza
nak. A gyűrű körülményesebb vizsgálat 
czéijából Tőrök urnái maradt. A sírbolt
ban levő több csontváz a búvár várako
zásait igen kielégítette. Ma délelőtt a 
szegedi csontvázakat s koponyákat be
csomagolta s az antropologiai muzeum 
részére fölküldte. Török ur délben el
hagyta városunkat, Aradmegyébe Panko- 
tára ment, hol Árpádkori sírokat fog ásatni. 
A nyár folyamán városunkat újból meglá
togatja 8 ásatásait folytatni szándékozik.

— A Tisza apadása nagyobb mérvet 
kezd ölteni városunknál. A vizszin teg
napról mára 4'23 méterről 4.06 méterre 
szállt le, az apadás e szerint 17 czenti- 
méter. A ma érkezett t/viratok szerint a 

gok, az egyik tön egy rózsabimbót ve
szek észre. Interpellálom Jánost.

János urban egy darabig küzd a mo
gorva kertész a kerékhajtóval, vájjon in
formáljon-e az újságról, mig végre az 
utóbbi győz. Hát biz a szegény bimbó ott 
aludta át a telet a védő föídburok alatt, 
várva a kikelet nyílását. Kissé késön ta
lált ozületni a múlt rózsanyilási szezon
ban, nem ért már rá kinyitni kelyhéí, 
széttárni szirmait, nem volt ideje élni, ne
vetni, méhekkel, lepkékkel, enyelegni, — 
mire ő rózsává fejlődhetett volna, elzár
ták tőle az életet, a napsugarakat, a mé- 
hekeí, lepkéket.

Hogy várhatta a szegény rózsabimbó 
a tavaszt, hogy kidugván fejéi, köszöntse 
a többi rózsát, a meleg szellőt 1 S hogy a 
sötétség eloszlott, nem találta azt a vi
lágot, amit tavaly elvesztett, s amit visz- 
Bzanyerni vélt. Nyiladozó szirmait hideg
ség zsugorította össze. S elkezdett csön
desen fonyadni.

Elnéztem a hervadó, bohó rózsa
bimbót.

Oly szomorúan nézett ki a rügyező 
ágak közt ! Remény zöldjében csalódás, 
fázékony, sápadt színei. Hervadás a ki
keletben.

Leakartam tépni . . . nem tettem.
Eszembe jutott az a m á s i k, az a 

nagy hervadás a kikeletben. Itt is ko
rábban tárultak ki tündöklő szirmok, mint
sem a rideg idő engedte volna, itt is meg- 
elözettek a társak a virulásban . . . hogy 
sorvadás következzék be a kikelet legelső 
napjain.

Leakartam tépni a hervadó rózsát .. . 
nem tettem. Hát hamég bízik a remé
nyeiben, a lepkékben, szellőben, tavasz
ban . . .

Tisza tegnapra Tokajnál ismét apadás
nak indult, Szolnoknál is apad tovább, a 
mellékfolyók közül pedig a Maroson kí
vül a Szamosról is áradást jeleznek.

— A gyermekhalandóság Szegeden 
1884-ben. Az 1884-ik évre szóló nép
mozgalmi statisztikát Zombori Antal 
tnok ügyosztályában Fodor Károly 
jegyző a szegedi és a közeli községek 
plébánia hivatalaitól beérkezett adatok 
alapján egy beállította. A kimutatásnak 
legszomorubb adatát a gyermekhalan
dóság képezi, mely 1884-ben is oly nagy 
mérvben uralkodott, hogy halálozások
nak több mint fele 5 éven aluli gyer
mekre esik. Elhunyt ugyanis 1884-ben 

, összesen 2388 egyén, ezekből 5 éven 
aluli gyermek volt 1332. a statisztika 
különben szaporodás tekintetében elég 
örvendetes adatokat tartalmaz. Született 
1884 ben 3658 egyén, 3360 törvényes, 
248 egyén törvénytelen ágyból. A halva 
szülöttek száma 50. Ikerszülés volt 40 
esetben, 44 fiúval és 30 leánynyal. Há
zasság köttetett 836, fölbontatott 502, 
mindannyi halálozás által. 
Szemben állítva a születések számát a 
halálozásokkal kitűnik, hogy a lakosság 
1884 ben születések által 1270 egyénnel 
szaporodott, mig 1883-ban csak 1054 volt 
a szaporulat.

— Az 1885. évi közmunka. A vá
rosi adóhivatal az 1885. évi közmunka 
összeirá8Í lajstromokat elkészítette s be
terjesztette a tanácshoz. A lajstromok sze
rint 1885. évben természetben ledolgo
zandó közmunka kivettetik : 253 egyfo- 
gatu, 908 kétfogatu kocsira és 3585 
kézre. Közmunka megváltási dij pedig be
szedendő lesz : 565 egyfogatu, 2760 két
fogatu kocsi és 33,207 kéz után. A be
szedendő váltságdíjak összesen 38,179 írt 
20 krban vannak fölvéve.

— A trachoma Szegeden. Jeleztük, 
hogy a főorvos javaslatot terjesztett a 

j tanács elé az egyiptomi szembetegség 
gyógykezelésére magánorvosok alkalma
zása és a kerületi orvosoknak a vagyon
talan betegek után való némi díjazása 
iránt. A tanács a magán-orvosoknak ideig
lenes alkalmazását 10 frt napidijjal csak 
az esetben hajlandó elrendelni, ha azok 
minden héten legalább 5 napot egy foly
tában kint töltenek a külterületen ; mert 
ha a javasolt módon csakis minden más
nap járnának ki, ez czélhoz nem vezetne. 
A külterület oly messze fekszik a város-

Folytatása a mellékleten.

A vak leány hozománya.*) "
; 5. folyt. — Angol regény. —

— De hol is marad Eleanor ? szólt 
tovább a lord türelmetlenül. Mért nem 
jön, hogy legalább átessem ezen az ebö 
kellemetlen találkozáson.

— Menjünk addig a mellékterembe 
és nézzük meg a képeket, ajánlá Tar- 
rant. Értékes festmények is vannak a 
gy íijteményben.

Amint a két férfi elhagyta a könyv
tár szobát, Eleanor kilépett az ajtó mö- 

I gül és tapogatózva ment egy székhez, 
melyre szinte lerogyott.

Mi volt az, amit hallott ? Hogy ö 
malomkő lesz Ravenhill lord nyakán ! 
Igen, igen, úgy is lenne és a lordnak 
mégis nőül kell öt venni, hogy megmentse 
magát a tönkrejutástól.

Kétségbeesetten tördelte kezeit. Mi 
tevő legyen. Azt mondja-e, hogy Black- 

| more Eleanor lady marad és megtartja va- 
I gyonát, sorsára bízva az unokatestvért? 
I Ezt kellett volna tulajdonképen tennie.

De nem, mást gondolt ki és alig állapo 
dott meg ez elhatározásában, mikor a lord 
és ügyvédje ismét a könyvtárba léptek.

Nem Bejtették, hogy az előttük ülő 
gyönge leány, ez a magányban nevelke
dett, tapasztalatlan fiatal teremtés oly 
szellemi és akaraterővel, oly bátorsággal 
birf, melyért akármelyik férfi megirigyel 
hette volna.

— Eleanor lady, itt hozom unoka
testvérét : Ravenhill lordot, szólalt meg 
az ügyvéd.

*) Tegnapi regényközlm ényünk hat utolsó 
kikezdése tévesen jött be. A mai folytatás tebát 

| . . . hogy hitelezőimmel végezzen.“ után követke- 
i zik és a tegnapi hat utolsó kikezdés a megfelelő 
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uMelléklet a „Szegedi Napló” 69-ik számához.
tói, hogy az oda- és visszautazás által 
igénybe vett idő után alig maradna egy 
napból egy-két óra a gyógykezelésre. A 
tanács föltétele tehát igen helyes, csak 
jobban sietnének az ügygyei, mert hiszen 
mig igy tárgyalnak, addig a betegség 
még nagyobb mérvet ölthet. Ami a vá
rosi kerületi orvosoknak a vagyontalan 
betegek után való díjazását illeti, arra 
nézve azt határozta a tanács, hogy a 
kerületi orvosok a gyógykezeltek szám
arányához képest meghatározandó ösz- 
szeggel fognak dijaztatni ; nem pedig 
ahogy igénylik, hogy minden beteg után 
50 krt kapjanak. Végül újabb utasítást 
nyert a tiszti főorvos arra, hogy azon 
külterületi iskolás gyermekek családját 
vizsgáltassa meg első sorban, kik szem
csés ködhártyalobban szenvedőknek talál 
(attak.

— A város fokozatos feltöltóse is 
azon chymarák egyikének bizonyult im
már, melyeket oly bőven dob »tt ki a vi
lágba a rekonstrukczioiiális politika. Ha 
minden úgy vált volna be, amint a Zsó- 
térpalotában egykor me^álmodták, innan- 
onuan nem volna Szeged belterületén 
mocsaras lapály egy sem. Dj hát a ke
gyelmes ur álmából mi ébredüuk föl arra, 
hogy a fokozatos feltöltés, valamikor a 
jövő század második felében valósul 
majd meg Szegeden, mire unokáink és 
dédunokáink talán csak kiheverik a város 
építés áldásait. De hogy még ebben a 
bzázadbau is tlörevigyük, amennyire le
het, a feltoltéi ügyét, arról a hatóságnak 
volua tiszte gondoskodni. És bizony ezt 
sem teszi. Az osztrák-magyar-államvasut 
nagy töltése és a Boldog^szony-sugárut 
közt van egy kis földgát, mely az utcza- 
töltési vállalat földhordó kocsijainak szol
gált annak idején összeköttetési vonal 
gyanánt a kül- és belterület közt. Ez a 
földhányás a város tulajdonába került és 
a nemes város most a benne levő föld
anyagot olcsó pénzen árulja. Igen, de a 
nemes város lakosainak nincs ám olcsó 
pénze se s ha már valaki messzebbre 
hordát földet, hát inkább a kerti czó- 
lokra alkalmas iszapért fizet vitelbért, 
mint az említett töltéstest sárgaföldjeért. 
Véleményünk szerint tehát az volta leg- 
czélszerübb, ha a város azt a semmire 
se való töltés anyagot átengedné a szom
szédos telkek tulajdonosainak, kik úgy is 
érzékenyen károsultak az által, hogy ré
szükre a Boldogaeszony-sugárut mentén 
fekvő vizállásos telkeket osztották ki. E 
telkek ily módon a legrövidebb idő alatt

Ravenhill íord hebegett néhány szót 
és megfogta a leány kezét, melyet az pái 
pillanatig hidegen átengedett neki.

— Meg kell bíznom Tarrant ur sza
vában, hogy ön az unokatestvérem, 
szólt Eleanor rövid szünet után hideg, 
kimért hangon. Szerencsétlenségemre nem 
is láthatom önt, Ravenhill lord. Ön 
azért jött, hogy egy ügyletről beszéljen 
velem.

Valóban ez a leány nem volt bolond, 
aminönek előtte lefestették. Ravenhill lord 
bámulta, mily nyugodtan és megfontoltan 
beszél.

Szerette volna az arczát látni, de 
Eleanor mélyen lehúzta arczába a zöld 
ernyőt s azonkívül a szobában is meglehe
tős homály uralkodott.

— Nem jó lenne gyertyákat hozatni ? 
kérdezte az ügyvéd.

— Ha önnek mindegy, én jobb sze
retnék sötétben maradni, habár nekem 
mindig sötét van, szólt Eleanor, öukény- 
telenül nagyot sóhajtva.. Ami beszélni 
valónk van, azt mind elmondhatjuk 
így la-

— Egy ajánlatot teszek unokatest
véremnek és önnek, Tarrant ur, folytatá 
Eleanor emelkedeitebb s parancsoló han
gon. Holnap meg kell esküdnöm unoka
testvéremmel, hogy birtokába jusson a 
vagyonnak, melyet atyám e föltétel alatt 
hagyott rá.

Ez világosan ki volt mondva, 
gondolta Ravenhill lord.

— Nem igy van, Hugh rokon ? szólt 
a leány nyomatékosan.

— Igen, azt hiszem, úgy van, fe
lelte a lord elpirulva.

— Eleinte az volt a szándékom, 
hogy nem teljesítem a végrendelet e föl
tételét, monda Eleanor, de éret e' b meg
fontolás után arra tökéltem el magamat, 
hogy a végrendelet értelmében cselek- 

feltöltetnének csekély költséggel, aminek 
a méltányosság és egészségi szempont 
mellett meg lenne az a haszna is, hogy 
az osztrák-magyar-államvasuton érkező 
utasok nem bámészkodnának fejcsóválva 
azokra a rut béka'anyákra, melyek a dí
szesen kiépült, szép fasoros sugárutat elék- 
telenitik.

— Az önkénytes tűzoltó-egylet szép 
háziünnepet ült ma azon alkalomból, hogy 
az ezredik őrséget tartja. Délelőtt. 10 
órakor hálaadó istenitiszteletre gyűltek be 
az önkénytes és városi tűzoltók a belvá
rosi plébánia-templomba. Az isíenitiszte- 
leten Baligó János kegyeBrendi tanár 
végezte a misét. Mise után az önkény tea 
tűzoltóság, ahogy a templomban volt, 
díszben kivonult a városi széképület elé, 
hol a főparancsnok az egylet elnökét: 
Szluha Ágoston főkapitányt kereBte 
föl, kifejezendő előtte az önkénytes tűz
oltóság tiszteletét és háláját azon buzgó- 
ságért és odaadásért, melyet vezetésében 
tanúsít. Délután négy órakor rendes tiszt
újító közgj ülését tartotta meg az önk. 
tűzoltó egylet, melyen az évi jelentés is 
fölolvastatott. E jelentés szerint 1884-ben 
az egylet bevételei 3589 frt 68 krt, ki
adásai 3536 írt 21 krt tettek. Vagyoni 
helyzete egyre javul a derék egyletnek. 
Összes szerelvényei a múlt év végén 
6900 frt értéket képviseltek, ami ellené 
ben a passivum 1500 frt. Évi jelentésé
nek meghallgatása után a tiszrujitast ej
tette meg a tűzoltó-egylet következő 
eredméoyny el: Elnök Szluha Ágoston, 
főparancsnok Juránovics Ferencz, 
alpar&ncsnok Nigrényi Pál, osztály 
parancsnok Fröhlich Jenő, szi
vattyú parancsnok Milkovics János, 
rendföntartó-parancsnok Lepage Antal, 
szertárnok Pálfy Antal, pénztárnok 
Baligó János, ellenőr ifjabb Ka
tona Imre, ügyész Kalmár Ist
ván, orvos dr. Kuzmann Józsefi 
titkár Kovács József; választmányi tagok 
alapitó- és pártoló tagokból: Pataky Ká
roly, dr. Erőskövy János, Endrényi Antal 
tál, Ligeti Sámuel, ifj. Heszlényi József, 
Huszka Lajos, Salamon Zsigmond, Kasa 
Kass János; működő tagokból: Lusztig Adolf, 
Lepage Antal, Seifmann József, Jerzabek 
Mihály, Fleischl Fülöp, Tárnoki Ár
pád, Medvedicz Lajos, Póka István, 

szem, — — azonben csak egy föltétel 
alatt.

— S ez a föltétel ? kérdezte a lord 
hevesen.

— Hogy holnap, az esküvő után el
váljunk és soha többé ne lássuk egy
mást. -*

Mély csend követte e kijelentést. 
Végre az ügyvéd annyira magához tért, 
hogy így szólhatott:

— De lady, az ilyen eljárás nevet
ségessé tenné önt az egész világ előtt.

— Nem törődöm vele, volt a rideg 
válasz. Ez az egyetlen föltétel, mely 
alatt az esküvőre ráállok. Beleegyezik, 
rokon ?

— Hogyan tehetném ezt ? felelte a 
lord. Mit mondjak az embereknek, ha 
nőm u’án kérdezősködnek ?

— Senki sem fogja kérdezni, veté 
ellen Eleanor határozott hangon. Nem is 
kell tudnia senkinek, hogy nős, kivéve, 
ha elmondja. Mi oly elvonultan éltünk, 
hogy nincsenek se barátaink, Be ismerő
seink, hogy szinte elfelejtett bennünket a 
világ. Stevens pap meg fog bennünket 
esketni, Tarrant ur lesz a násznagyom és 
ezzel vége a dolognak.

— És mit szándékozik tenni ön ? kér
dezte Ravenhill lord, kinek voltakép tet
szett az ajánlat.

— Tízezer font önálló vagyonnal 
már bírok, felelte Eleanor nyugodtan. Azt 
óhajtom tehát, hogy évdijam kétezer 
fontra emeltessék, Tarrant ur szabály szerű 
közbenjárásával, aztán az öreg Heöteireí 
utazni megyek.

— Valóban lady, meg vagyok le- 
petve, mily határozottsággal rendelkezik 
mindem öl, szólott Tarrant ur, ki e for
dulattal éppen nem volt megelégedve.

— Igen, erösité Eleanor, minden 
reidben van. és nincs zuksr-g egyébre, 
n uogy Hu h ijeni mondjon.

A választás után Nigrényi Pál szólalt 
föl és a közgyűlés rokonszenves tünte
tése mellett emlékezett meg azon kiváló 
érdemekről, melyeket fáradhatlan buz
galma és áldozatkészsége által szerzett 
az egylet körül Juranjovics Ferencz 
főparancsnok. Még lelkesebb volt az él
jenzés, midőn a beszéd végeztével kipat
tant a Juranovits főparancsnoknak szánt 
meglepetés és az egylet által festetett 
a r ez képéről lehullott a lepel. Végül 
dr. Rudolffi József helybeli orvos 
ügyes előadással mutatta be az általa 
föltalált légző készüléket káros gázokban 
és füstben való tűzoltói használatra. A 
készülék már első bemutatása után is 
czélszerünek mutatkozik, alaposabb meg
vizsgálására azonban bizottságot küldött 
ki a tüzol'ó egylet. A bizottság elnöke : 
Baligó János, tagjai: dr. Erőskövy János 
János, Somogyi József, Nigrényi Pál, 
Lusztig Adolf és Szivák N. Este hét 
órakor disz-fölvonuiást tartott az önkény
tea tűzoltóság a városi színház előtt, elő
adás ulán pedig társas vacsorára gyűltek 
a „Hungária" szállodába mindkét tűzoltó
ság tagjai, és az ünnepélyre meghívott 
vendégek. Vacsora fölött több pohárköszön 
tő mondatott. Elsőnek az egylet általánosan 
tisztelt és szeretett elnökét: Szluha Ágos
tont köszöntötte föl Baligó János lendü
letes beszédben. Az eínök viszont Jura- 
Juranovics Ferenczért emelt poharat, azt 
kívánva az egylet érdekében, hogy még 
sokáig állhasBon élén a jelenlegi tevé
keny és áldozatkész főparancsnoka. Nig
rény i Pál az egylet nagy népszerűsé
gének örvendő pénztárnokát : Baligó 
Baligó Jánost élte'te. Folköszöntötték még a vá
rosi és önkénytes tűzoltóságot. A kedé
lyes lakoma éjfélutánig tartott.

— Közlekedési bajok orvoslása a 
felSÖtíSZaparton. A januárhavi közgyűlés 
Pillich Kálmán indítványára tudvalevőleg 
utasította a tanácsot, hogy a felsöiisza- 

| parton, kivált pedig a szeszgyár előtt lévő 
közlekedési akadályok elhárítása iránt te
gyen intézkedéseket. Ez ügyben a mér
nökség közbejöttével egy bizottság tar
tott vizsgálatot s a helyszínén szerzett ta
pasztalatok alapján az alábbiakat java 
solja : A bizottság jelentése szerint az 
említett helyen a közlekedést legiukábó 
az uj védtöltés gátolja, mert az a rak- 
partépitö vezetőség által úgy építtetett

— De ki fogja önt védelmezni? 
kiáltott föl Ravenhill lord. Csupán egy 
öreg a^szony-cstléddel lehetetlen utaz 
nia. Ez őrültség lenne. Kirabolnák, meg
csalnák mindenfelé. Nem, ebbe nem egyez
hetem. Miért nem marad inkább itt? A 
kastélyt helyreállittatom, lesz kocsija, lo 
vai, minden, amit csak kíván. Úgy fog 
élhetni ahogy önnek tetszik.

— Nem (karok itt maradni, felelte 
Eleanor egész határozottsággal. Öt év 
óta ki se mentem Blackmore ból és na
gyon meguntam ezt az életet. Utazni 
akarok.

— Ez a legöriiltebb terv, melyet 
életemben hallottam ! kiáltott föl az ügy
véd, ki heves föiindulásában türeimetle 
nül mérte végig többször a szobát. Gon
dolja meg, hogy vak, fiata1, teljességgel 
tspasz'alatlan leány, annyi pénzzel, ki 
van téve mindenféle szédelgők gazságai
nak, ha egyetlen védője is egy tudatlan 
öreg asszony.

— Ne féltsen, Tarrant ur, nyugtatta 
meg Eleanor az ügyvédet. Ha vak va
gyok is, meg tudom én magamat védel
mezni.

És unokatestvéréhez fordulva, igy 
folytatá :

— Nos, Hugh rokon, hogy leszünk ? 
Eltökélté magát ? Igen vagy nem ?

Ravenhili lordot meglepte a hideg
vérű nyugatom, melylyel a vak leány 
vele szemben föllépett és érezte, hogy 
E!eanor lett a helyzet urává.

Mit tegyeu hát most ? Ha nőül ve
szi, megkapja a vagyont és szabadságát, 
ha nem veszi nőül, Eleanoré marad a 
pénz. Ez esetben Eleanor nyeri meg a 
szabadságot is és ő minden tekintetben 
vesztis fél. El kellett magát határoznia, 
most vagy soha !

(Folyt, köv.) 

ki, hogy a régi kocsiutnak majdnem fe
lét elfoglalja s igy a mostani kocsiút he- 
lyenkint alig 4 mtr széles, ennek folytán 
a közlekedési bajok megszüntetése vé
gett, a kocsiutat okvetetlenül ki kell szé
lesíteni. A mérnöki tisztség tervet éa költ
ségvetést készített arról, hogy az utki- 
szélesités miként lenne ideiglenesen esz- 
közlendő. E terv szerint a töltésnek Ti
sza felé eső éle 10 méterről 9.5 méterre 
lejjebbitendö lenne, minek következtében 
mintegy 4538 köbmir fold lenne e hor
dandó. E földanyaggal az utón levő ká
tyúkat, az Etelkasor lejáróját, a molnár- 
utcza melletti nagy vizállásos területet és 
a gyártelep-utczát föl lehetne tölteni. Ezen 
művelet által a kocsiút, a közúti vasút 
külső sinszála és a megkisebbitett töltés 
lába között 10 méternyire lesz szélesít
hető. Az igy nyert útvonal kikövezése pe
dig akként van tervezve, hogy a régi s 
alig 4 méter kövezet —minthogy anyaga 
annyira el van haszuálva, hogy abból 
tartós kövezetét készíteni nem lehet, — 
fölszedendő s a vasút sínéi közé és az 
oldalkövezésekre lesz fölhasználandó. — 
Minthogy pedig a felsötiszapart forgal
mát tekintve a sinközök betudásával leg
alább 7.5 méter széles kocsiút kiköve 
zése szükséges, ez okból 3.5 méter köve
zetre uj auyagot kell beszerezni. A gya
log közlekedés lehetősége tekintetéből pe
dig a házak előtt téglajárda lenne készí
tendő, amelynek költségei a magán tu
lajdonosok által visszatérítendők lenné
nek. Mindezen munkálatoknak a várost 
terhelő költsége mintegy 12,642 frt 28 
krt tenne ki. Arra való tekintettel azon
ban, hogy az idei költségvetésben ily ki
adásokról gondoskodva nincs, a kövezés: 
munka a mérnöki javaslat szerint a jövő 
évre lenne halasztandó, a földmunkálat és 
a járda készítése pedig azonnal fogana
tosítandó, amely esetben a földmunkálat 
után mintegy 2350 frt kiadás merüleud 
föl, a magán járdák megtérülendő, költ
sége pedig 952 irtot teend.

— A külterületi jószágnevelés érde
kében fontos hatálozaiot hozott a tanács. 
E határozat abban áll, hogy a közlege- 
lökit a vidéki jószágok elöl az idén el
záratja az esetre, ha a külterületi jószág
állomány a legelők nagyságához mért 
arányban hajtatik ki. Ez-n körülmény
nek konstatálá-ára a határidő május hó 
1-oig tűzetett ki. Eddig idegen jószág 
Bemmi esette sem bocsájtatik a közlege- 
lökra ; e határidőn túl azonban, ha ne
talán a jószág-hajtás nem öltött volna na
gyobb mérvet, az idegen jószágok is 
bebocsáttatnak a közlegelőkre.

— Szerencsetlenség a Tiszapálya- 
udvarban. A vasút nyomorékjai tegnap 
ismét szaporodtak. Az államvasut tisza- 
pálj a-udvarábau egy Nehrei Péter nevű 
kocsiaggató balkarját a rendezés alá vett 
kocsik egjike összezúzta. A szerencsétlen 
ember a váltót igazította, midőn elbu
kott s karja a koc-si alá került. Beszál- 
liiott- k a kórházba.

— Egy sikkasztó elfogatása. A fő-* 
városi rendőrség értesítésére egy G r ü n- 
Grünwald Béla nevű sikkasztót nyomozott 
tegnap a szegedi rendőrség. A nyomo
zásban tanusi ott kitartásnak jó eredmé
nye lett. A belvárosi rendőrség éjfél táj
ban elfogta a tikkasztót a Hungáriában, 
ahol megszállt. Hogy kitől, mennyit sík
kasztot’, arról m-m jött értesítés. A sik- 
kaszlót Budapestre fogják kisérni.

— Kiállítási tárgyak elküldése. A 
Szegedváros által az egészségügyi cso
portban kiállítandó tárgyakat, amelyek az 
elökiállitáson is be voltak mutatva, a 
mérnöki tisztség a mai napon kellőleg 
rendezve, 2 ládába becsomagolta s a ki
állításra való elszállítás végett az alka- 
marási tisztségnek átszolgáltatta. A föl- 
küldött tárgyak a következők : 12 tér
kép, 10 borítékban különféle tervek és 
rajzok, 6 fénykép és az építkezési rend
szabályokból 1 példány.

— Egy csomó bankjegy a színházban. Szük
ségtelen tán megjegyezni, hogy nem a pénztárban, 
mert ott régen fordult meg csomóban bankjegy. 
Andorfi ur találta a napokban a pénzt előadás 
után az épület jobb szárnyának egyik lépcsőze- 
tén. A pénzt a tulajdonos kellő igazolással meg
kaphatja a kapitányi hivatalban.

— Melléklet- Mai lapunkhoz mellé
kelve van Farkas József mükertésznek 
rózsa árjegyzéke. Ajánljuk a virágkedve
lők figyelmébe.ek
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uBöjti bál
Hányadik már ? Vetekszik a számuk 

a farsang vigalmaiéval, de s’ker tekinte
tében bizony csak meglátszik mindegyi
ken, hogy már a — böjtben vagyunk. 
Egy-egy miniatur-bálacskák ezek, kicsi 
társaságoknak kedves mulatsága.

Az „Összetartás0 tisztviselő
egyesület ma esti bálján összegyűlt kis 
közönség is oly hangos kedélylyel mulat 
a Lloyd-teremben, hogy egy farsangi 
nagy báltól se telhetik különb. Egy do
log hatott csak kellemetlenül : az egye
sület vezetői és ezeknek családjai egy- 
kettőnek kivételével mind távol ma
radtak.

Az első négyest 30 pár tánczolta.
Résztvettek az estélyen •
A s 8 z o d y o k : Vrede Vilmosné, 

báró Malkomes Jeromosné, Preszli Károlyné 
rolyné, Schmidt Béláné, Makai Endréné, 
Schiller Károlyné, Zsarnóczay Lászlóné, 
Szilágyi Dezsőné, Usztriczkyné, Kolum- 
Kolumbán Imréné, Hadzsi Achilné, Szávics Má- 
Szávics Máténé és Szommer Károlyné úrnők.

Leányok: Preszli Ida, Schiller 
Sschiller Elza, Usztriczky Eugénia, Zsoldos Emma, 
VladomirBzki nővérek, Szávics Ilka, Van 
gyei Vilma, Schmidt Gizella, Liszkay Erzsébet 
Erzsébet, Nemecskay Irma, Szommer Liza 
és Bódog Katalin kisasszonyok.

Színház.
Szeged, márcz. 24.

Egy régi operette „A háromcsőrü 
kacsa0 került ma szinre élénk, jó elő
adásban, a teljes elsőrendű operette- 
személyzet közreműködése mellett.

Az énekrészek, jóllehet ma már sok
kal előbbre vagyunk az operette-zenében, 
elég hatást tettek és Spányi Lenke 
(Margit) nyílt jelenetekben is sok tapsot 
aratott, kivált a kotkodácsoló áriával, csi
nosan énekeltek még Valentin, Kiss Ferkó 
Ferkó és Hatvani, a spanyol ifjak 
triásza.

Tetszett az operette kissé drasztikus 
komikuma is, melyet zajos hatással ak
náztak ki Szatmári (polgármester), 
Bokodi (csapiáros), Kulinyi Már
ton (Trom Toopiff) és Andorfi (Van 
Ostebál.)

*

A városi szinházban szer
dán az ünnep alkalmából „Tűndérlak Ma
gyarhonban0 (Rokkant huszár) czimü 
régi jó népszínmű kerül szinre, melynek 
Gyuri és Marcsa szerepei Egri és S. 
S. Vadnai Vilma legjobb alakításai.

Hegyi Aranka három estére tér 
jedö vendégszereplését csütörtökön kezdi 
meg „Hoffmann meséidben ; pénteken pi
henőt tart, szombaton „Lili”-ben lép föl, 
s vasárnap búcsúzik el az „Árendás 
zsidó0-bsn. A csütörtöki előadás jegyei 
már holnap d. e. 10 órakor fognak árul 
falni.

Hunyadi Margit pénteken fog 
búcsút venni a szegedi közönségtől, hogy 
Budán a várszinházi szerződését meg
kezdhesse. Búcsúzó szerepéül „Lecouv- 
reur Adrienne°-t választotta, mint ame
lyet Szegeden még nem játszott.

Meghívás.
Az alsóvárosi társalgó-egylet helyiségében 

márczius 25-é n d. u. 4 órakor kezdödöleg 
Zs. J. ur fölolvasást tart a kender kezelé
séről.

Ezen fölolvasás folytatását és kiegészítését 
fogja képezni a márczius 8-án ugyancsak Zs. J. 
ur által a kendertermesztésröl (magszerzés, a föld 
előkészítése a termelésre és a mag elvetéséről) a 
megjelent közönség által nagy figyelemmel hallga
tott fölolvasásnak.

A most tartandó fölolvasás tárgya : a kender 
aratása vagy nyüvése, szárítás, osztályozás és elő
készítése az áztatásra.

Szegeden, 1885. márczius 24.
Kovács József, 
egyl. igazgató.

Értesítés.
Szeged város polgári és községi népiskolái 

részéről az országos kiállításra felkúldendö tárgyak 
u. m. rajzok, női kézimunkák stb. előleges kiállítása 
f. é. márczius hó 28 és 29-én a polgári leányiskola 
épület rajz és kézimunka termében fog megtar
tatni. Értesittetnek tehát a szülők s érdeklődő tan
ügy barátok, hogy a jelzett napokon ezen kiállí
tást reggel 9-töl 12-ig, délután 3-tól 5 óráig meg
tekinthetik.

Szegeden, 1885. márczius hó 2l-én.
Az elnökség.

Szeged tanácsa.
Vili, énekben.

Egy vékonyka hosszúkás kis füzetkét talál, 
ma a fők apitány az asztalán.

A komoly teremben, ahol hogy többet ne 
mondjunk : a házárverésekkel, járda-kölcsönnel, a 
tönk szélén álló színház ügyeivel foglalkozik a ta- 

. nács, egyszerre homéri kaczaj támadt.
A kis füzetet mutatta be a főkapitány. Hogy 

| mi van abban ? Óda-cziklus a tanácsról. A pol- 
I gármester, Szluha, Szabados, Vass Pál, Zombori, 
I László, Pataki és Rainer vannak megénekelve 
i benne.

A szerző : Bányász Imre, szeged „Örök 
| költője", aki nagyszerű müvét ide csempésztette az 
I urak asztalára — a kórház tébolydájábó .

A szerencsétlen beteg ember bevallja, hogy 
„hosszú álmatlan éjszakák véres verejtéke szülte 
az epochális müvet, mely lánglelkének hattyú
dala.1*

A kaczaj zajában, midőn az ódák felolvas
tattak, egy-egy elkapott szót jegyezhettem föl s 
mért ne pletykáznám ki, minő véleménynyel van 
az „örök kö tő“ a tanácsbeli urakról.

I. A czim : Pálfy Ferencz. Szívvel adminisz
trál, szívvel gondolkozik, szívvel hall, szívvel láf, 
szívvel beszél, szívvel erélyeskedik, azért van olyan

I nagy rend a torony alatt. — És ez az adminisz
tráló, gondolkodó, látó, halló, beszélő és erélyes
ke dő szív csak én rólam feledkezik meg — sóhajt 
föl a szerencsétlen — és nem szabadit ki innét I

II. Szabados János. Körülbelül ez a tar
talom : Hohó, hozzád költő uram szintén szavam 
van. Lelöklek a Parnasszusról ogy hanggal é s 
föiszurlak toliam hegyére mint egy őszkor az 
ablak párkányára hullott legyet. Elő, elő költő, 
ki egyszersmind bölcs tanácsaiddal pogonyitod a 
várost, — az én müvemmel fousz homlokodra ba
bért ? Átok reád kormány, mely az irói és mű
vészi jogot csak a papiroson védelmezed.

III. Szluha főkapitány. Reá szórja harag
jának legmérgesebb nyilait. Hogy mért juttatták 
ot ama helyre, ahol — őrültek tanyáznak ? — 
Ah, tudom, irigyeltétek, hogy a király s József 
föherczeg szóra méltatták a szegény költőt. Jól 
tudom, ön a bölcs tanács — arisztokra
tája. De sem az öt ágú korona, sem a nagy 
tajtékpipák nem elégséges qua iflkáczió — a fő - 
kapitányi álláshoz. Verhesse csak szabadon a sas 
szárnyait: „lecsap reád és kiemel a főkapitányi 
székből."

IV. Vass Pál főjegyző. Miután a rövid 
verssorokban kifejezést ad annak, hogy minő él
vezet egy főjegyzőt a tollhegyre folszurni, az 
agybetegség lázáuak zűrzavaros hangján két dől—, 
got vet szemére a „Kis Dáni“-nak. Hogy m-rt 
nem válasz ották meg tisztujitáskor pénztárunknak 
és hogy mért nem adott neki — pénzt köl
csön. — „Most kellenek ugy-e pénztárosnak, de 
minek a pénztáros, mikor a városnak nincs — 
pénze ?"

V. László Gyula tuok. No neki is kijut. 
Biztosítja a szerencsétlen, hogy ismeri — S a s s 
Sass Lajos ügyét.

VI. Pataky tnok. Az egyedüli tanács
beli, akivel rokonszenvez. Csak arra figyelmez
teti, hogy őiizkedjék a — klikktől.

VII. Zombori tn >k. Valószínűleg erős ro
ham fogta el a szerencsétlent, midőn éjfélkor (mert 
csaknem minden ódáját éjfélkor irta) vele foglal
kozott. Ismerje meg a világ — fasad ki bemuta
tóul — a tanács Don Jouanját. Ki többet 
kacsint szép hölgyek szemébe, mint az — adó
főkönyvbe.

VIII. Rainer József tnok. A szegény be
tegnek bizonyára csillapodott már a láza. Ódája a 
— protekcióról szól.

. . . Mondok : mért ne tegyem az olvasó 
asztalára ezt a — kivonatot? Hiszen bo ond 
beszéd.

És ki hisz ma a babonás — közmondás
nak?

Tcn—Csi-

A közönség köréből.
A trachoma gyógykezelése a papiroson.

Már körülbelül 4 hete, kogy a tra
choma-járvány köztudomáara jutott és a 
közigazgatási bizottság, nemkülönben a 
tanács a járvány elnyomására a legeré
lyesebb intézkedések életbeléptetetéset ki
látásba helyezte, azonban mindeddig semmi 
nyomát ae találjuk annak, hogy a szem
betegek gyógykezelése foganatosíttatott 
volna.

Hogy a késedelemnek mi lehet az 
oka, azt találgatni nem a mi föladatunk, 
de nem zárkózhatunk el annak nyilvá
nításától, hogy ezen eunctatori eljárás 
mellett a szem betegek száma folyton sza- ■ 
porodni fog.

Tudomásunk van arról, hogy számos 
vidéki család és szülő sürgői kérdéseket 
intézett ide, tanuló gyermekeik és egész
séges szemeikre a legnagyobb aggodalom
mal gondolnak, noha az iskolákban a 
betegség még eddig jáiványszerüen nem 
lépett föl, de már számos családnál, kü

lönösen az alsóvárosban igen súlyos és 
veszedelmes lefolyású trachoma konsta- 

t táltatott.
Ilyen viszonyok között a szembete- 

gek gyógykezelésének megkezdése elodáz- 
hatlan szükséges.

Ami a külterületi trachoma szembe
tegek gyógykezelését éa a járvány tova 
terjedésének megakadályozását illeti, arra 
nézve a főorvos már megtette javaslatát. 
Miárt hát a késedelem az intézkedések 
foganatosításában ?

Több családapa.

Legújabb. 
Országgyülés.

Budapest, márcz. 24.
Ma az országgyűlés minkét háza 

ülést tartott.
A képviselőház ülése igen rövid volt. 

Elnök mentelmi ügyeket jelentett be, 
melyek elintézés végett a mentelmi bizott
sághoz utasiitattak. S ezután Tisza Kál
mán minisztereluök indítványozta, hogy 
a képviselöháznak legközelebbi ülése 
hu8vét után, ápril 11-én (szombaton) le
gyen, s azon áilapittassék meg a további 
ülések napirendje. A ház elfogadta ezen 
indítványt s ezután boldog ünnepeket ki- 
kivánva egjmíisaak, eloszlott.

így tehát a mai ülés a képviselő
háznak a húsvéti szünidő előtti utolsó 
ülése volt.

A főrendiház reformja. 
(Főrendiházi ülés.)

A főrendiházban délelőtt 11 óra u'án 
kezdték meg a főrendi reform általános 
tárgyalásának folytatásán

A mai nap volt az elégü'etíenek tu
lajdonképpeni zászlóbontása.

A főrendiház képe ugyanaz volt 
ma is, mint tegnap. Az ülésteremben 
ugyanazok ; a karzatokon is ugyanazok.

A különböző olda'akról tett Síámitá- 
sok szerint a főrendiház tagjai ma is 3 
és 4 száz közt voltak; s ezek közül a 
kompromisszumnak legalább 100 többsége 
mondatott bizonyosnak.

Nagy szenzácziót tett az elégületle- 
nek táborában gróf Pongrácz Károly be
széde, aki keményen és nemcsak ki- 
vá ó szónoki hévvel, de uem kevesibb 
ügyességgel is, megtámadta nem
csak a kormány eredeti törvény
javaslatát, hanem épp úgy a kompro
misszumot, melyet ügyes fürfanggal elké
szített akna munkának mondott. Pongrácz gróf 
gróf nagy igazságtalanságnak tartóba ezt 
a jogfosztást, mely a főrendiház 500 tag
jával történik ; mert szerinte a históriai 
érdemek áldozatul dobatnak az arany 
borj unak, vagyis a plutokrácziának. 
A javaslat „meggyalázza” azokat, akik a 
czenzus miatt kimaradtak. Ámbár „meg
hagyja nekik rongy életüket.0 B izzeg 
— úgymond — mikor a kimaradó mág
nások ősei a Sajón?', Mohácsnál vere
kedtek és vérüket ontották a hazáért, 
akkor nem ki rdezték tőlük, hogy mennyi 
adót fizetnek. B szódét, melyet az ellen
zék folyvást zajos éljenzéssel kisért, az
zal végezte, hogy a „királyért 8 hazáért 
életet és vért, de a kompromisszumért 
semmit.0

U ana gróf Széchen Antal szólott é< 
maga-* színvonalom álló szónoklatban fej
tegette a kompromisszum elfog idiatósá- 
gat. Ő maga is jóéban rokonszenvezne — 
úgymond — azz-1 az eszmével, hogy a 
mágnások önm gukból válaszszák a fő 
rendihaz tagjait : de politikai szempont
ból elejti e rokon-zenvhs eszmét, mert 
helyesebbnek találja a fixirozott jogokat, 
melyek azoknak, akik azt gyakorolják, 
több erőt és több függetlenséget adnak. 
Gróf Széchen beszéde nagy figyelemben 
részesült s végül z«josan éljenezték.

Gróf Sztáray Antal röviden szólott. 
Ő, úgymond, szívesen hajlik az áldozat
készségre, de akarja tudni, hogy az ál
dozat, melyet kívánnak, miért történik ? 
A jelenlegi javaslatban nem lát semmi 
olyat, amért az áldozatokat meghozni ér 
dimes volna, a azért nem fogadja el.

Báró Vay Miklós, figyelemre m-ltó 
szónoki tban, melyben az ősz állam
férfi a mutiiczipálÍ8 élet iránti rokon- 
Bzenveit fejezte ki, elfogadta a törvény
javaslatot.

Báró Vécsey József vervvel szólott, 
ugyanazon szellemben, mint tegnap gróf 
Dessewffy Aurél. O is visszautasította a 
javaslatot. Emlegette a szuronyokat is s 
azt mondá, hogy ha a politikát kizárják 
a megyéből, konventíkulumokba és az 
utczára fog menekülni. Szónok melegen 
szólt a megyei választások mellett, amint 
ma általában kitűnt, hogy a megyei vá-

i lasztásoknak a főrendiházban jelentékeny 
pártja van.

Gr. Csáky Albin volt a szünet előtti 
utolsó szónok, ki elfogadta a javaslatot 
mert azt jónak s előterjesztését opportu- 
nusnak tarja.

Csáky után jó negyed órai szünet 
következett ; ez eltelvén, a tárgyalást 
folytatták.

Gr. Zichy Henrik röviden szólt a 
kompromisszum ellen. A főrendiházban a 
rés meg van törve ; vigyázzanak azok 
kik most bennmaradnak, rájok is ráke
rül a sor.

Szóltak még ezután röviden a ja
vaslat mellett Pongrácz Emil bár.ó, Beth- 
len Gábor éa Eszterházy István grófok • 
ellene i.j. Festetics Pál gróf. Mire az el
nök a vitát bezárta s a zárbeszédek után 
a szavazást kitűzte.

A szavazás a legfeszültebb figyelem 
közt folyt le. Először a Dessewffy Aurél 
javaslata fölött szavaztak. Az összes je- 
ltn'evö főpapság, élén Simor és Haynald 
libornokkal, nemmel szavazott; hasonló
képen az összes zászlós urak, főispánok 
8 az egyetlen jelenleuvő herczeg is. Az 
első ellenzéki szavazat a grófok sorából 
való volt, de a grófok s a bárók jelen
tékeny többsége szintén Dessewffy indít
ván ja e len s igy a kormány javaslata 
mellett szavazott.

Háromnegyed négykor hirdette ki 
i az elnök az eredményt, mely szerint be

adatott összesen 315 szavazat, igennel 
szavazott 81, nemmel 234 8 igy Des
sewffy indítványa 153 szótöbbséggel mel- 
lözteiett s ezzel b. Prónay Dezső módo- 
sitványa is elesett. Ezután a ház fölállás 

i utján elfogadta általánosságban a részle- 
’ tes tárgyalás alapjául a 3 as bizottság javas

latát, 8 a részletes tárgyalást a csütör
tök délelőtt 11 órasor tartandó ülésre 

I tűzte ki.

Az afghán ügy.
Budapest, márcz. 24. Az angol 

félhivatalos lapok hangja egyre har- 
cziusabb lesz Orosaorizág iránt. A mi
niszteriális „Daily News” írja: Megvall- 
juk, hogy nem tudjuk belátni, hogyan 
lehessen fönntartani a békét; ha Orosz
ország la nem mond igényéiről. — 

. Ha az emir fölhívná Angliát, hogy 
; védje meg öt az orosz invázió el- 
I len, úgy Anglia e kívánságot meg 

nem tagadhatná s akkor a háború nem 
szorítkoznék magára Ázsiára.

Az összes lapok megelégedéssel kon
statálják, hogy 50,000 főnyi angol sereg 

l áll cs<takészen az afghán határon, de a 
I Times kalkurtai levelezője hangsúlyozza, 

hogy Anglia legyen készen arra, hogy 
m ég 50,000 embert küld Indiába. A Daily News 
New.-* jelenti Várnából, hogy Török és 
Oroszország közt tárgyalások folynak az 
iránt, hogy háború esetén a Porta barát
ságos semlegebséget kö vessen. Oroszország 
sok előnyt igér a szultánnak, a többek 
közt a törők birtokok biztosítását Euró
pában és Ázsiában

Nyilttér.
Üzlet áthelyezés.

Van szerencsém a helybeli és vidéki nagy
érdemű közönséget, valamint t. vevőimet 

értesíteni, hogy

czipő üzletemet 
folyó évi április hó 15-től kezdve a vá
rosi bérhazból a Kelemen és oroszlán ut- 
czák sarkán lévő Burger házba helyezem 
át. Ezen alkalommal átköltözésem meg
könnyítése végett a föntemlitett ideig 

lábbeli áruimat
20%-tólival olcsóbban árusítom el, mint 
eddig 8 kérem tisztelt vevőimet hogy a 
fönti körülményt fölhasználni és üzletemet 
becses vásárlásaikkal megtisztelni szíves
kedjenek. Egyúttal van szerencsém a n. 
é. közönséget értesíteni, hogy N agy 
Nagy Márton czipész urat üzletem számára 
szabászul megnyertem, és ö működését 

nálam meg is kezdte.
Kiváló tisztelettel 

Maader Simon 
czipész.

Főszerkesztő: Enyedi Lukács.
Felelős szerkesztő: Kulinyi Zsigmondek
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uWÉBVÉSTBE
Bécsvárosi sorsjegyekre....................... á írt 2.50 és bélyeg. 3 —

Főnyeremény 300,000 írt. Húzás április hó 1-én.

Magyar dijsorsjegyekre....................... egész 3 írt és bélyeg. 3.50
„ „ . . fél | frt 75 kr. és bélyeg 2.25

Főnyeremény 100,000 írt. Húzás április 15-én.

Földhitelsorsjegyekre............................. á I frt és bélyeg. 1.50
Főnyeremény 50,000 frt. Húzás április hó 15-én.

191—8—8 Összesen . . 8
Mind a három egész darab együttvéve 7.25 bélyeggel együtt.
A Mercur éP BT » kiadóhivatalánakIv.B .ÜUá ÜW HU .11W bank-és váltó-üzlete

BUDAPESTEN
Dorottya-utoza 12. Politzer S. Dorottya-utcza 12. 

A „Mercur“ lapnak előfizetési ára egy évre 2 frt o é.

ö nagysága Csekefalvi Ilona
asszonyságnak

\ lakik Kassán, főutcza 86. szám 
1 alatt
y szakképzettséggel és uagy tudománnyal összeállított lég- I 
' kitünőbb térné kiszámítása dicséretre méltó, mely nem I 

v , - - matliematikai kiszámításon alapszik, ö a jelenkor legna- I
gyobb mestere, azóta ahogy a lottó fenáll lottószámok I 

| összeállítása által még azt más képes nem volt napfényre hozni mit ő; nyertünk az ő tanácsára az első betéteire : I 
Ternót, Ternót, Ternót ! I !

I a prágai, brüni és bécsi egy napi húzáson : Mathilde Wilike Lundenburgból, Bukovszky János, szabómester Skleni, I 
I Stolár János, épitőmester, Policné és Kindermann Emánuel nyug, tanító Filippsdorf Georgswalde mellett mind a I 
I négy morvaországi lakos.

Kisebb nyereményekbe részesültünk :
Tribucsek Ödön, Pirnitz 385, Strausz Ernst Hrotovitz, Hanzlik János, szabümester Brünn apácza-utcza 9. 

I sz., Frenczl Ferencz Morva-Trübau, Sekera Antal Prerau, templom-utcza 805. sz., Krausz Gyula Bollmány (Bara- 
I nya-mrgye), Krausz Karolina Römerstadt 213. Sabata Ferencz Prerau, Moudra Vincze Prosznitz király-utcza 30. 
I Hausmann János takács Engelsberg, Fatka Mátyás kereskedő, Saratic Brünn mellett, Zohner Károly Fricdland a 
I morva folyó mellett, Kresta Johanna Freiberg, Michel József Römerstadt 85. Tranviczek Mór pékmester, Dedicz 
I 96. Viskóvá mellett, Essler Adolf asztalosmester, Würbenthal (Schlesiában), Brochaszka Antal Teplítz (Csehország), 
I Procliazda Ferencz Drahan, Panizil Anna Hatchein 11. Olmütz mellett, Pollak Zsigmond tanító Tarnau, Ilartl Jó- 
I zsef idb. Siebenhöfen. Bárn mellett, Nesvadba Ferencz Zalmasovicz p. Holcsov, Kachlik Fanny Brünn. Zeile 39. 
I Svzboda Ferencz Babicz, Kele mellett, Rauskolb Károly Herlsdorf, Körinek Antal Mödritz. Ilorák Filipp vendég- 
I lős, Friedek, Hoferek Vincze Alsó-Ujozd 106, Kratochwill József Neudorf 58, Oslavan mellett- Nepras János 
| Brünn rendek-uteza 4, Skazel Ferencz pékmester l’rossnitz uriutcza 1. szám, Launer Ferencz Rcssitz Appl Berta- 
I lan Bausch 83, Stuzlik János Marchefich, Butschovitz mellett Morvaországban.

A budapesti húzáson :
Scheuli József Nagy-Maros tégla-utcza 15, Kohlmayer Ferencz kárpitos Selmeczbánya, Poós Aedrás czi- 

I pész Aszód, Kazimir Ilona Nyíregyháza, Gross Jákob vondéglös Beregszász, Hajdú János Makó 272. tanyai szám 
1 Kazár Mihály Debreczen bus-uteza 714. szám, Preisz Móritz asztalos N.-Kóta, Faszka Irma Aszód, Dombál István 
| Miskolcz tót-utez 4. szám, Keinert Rezső kertész Budapest, VII. Istvánut 5. szám, Katona Lajosné Miskolcz Belgrád- 
i utcza 12. szám, Levelezésekre 3 darab 5 kros bélyeg; beküldendő,

Ternót

596/1885. t. k. sz. 232-3-3

Árverési hirdetményi kivonat.
A szegedi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közliirré teszi; 

hogy a szegedi kézmüvesbank végrehajtatónak Papp Pál és Csonka Veron 
végrehajtást szenvedő elleni 300 frt töke követelés és járulékai iránti végre
hajtási ügyében a szegedi kir. törvényszék területén levő III. kerület hattyas- 
soron fekvő a szegedi 5033. sz. tjkvben -f- 1912. hrszám alatt jegyzett 193 
□ öles telkü házra az árverést 2830 írtban ezennel megállapított kikiáltási 
árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1885. évi május 
hó 6-ik napján délelőtt 9 órakor a kir. törvényszék árverési helyiségében 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is el
adatni fog.

Az árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10°/o-át 
vagyis 283 irtot készpénzben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333, sz. a. kelt 
igazságügy-miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-képes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a értelmében 
a bánompénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni. Kelt Szegeden, 1885. évi január hó 27. napján.

A szegedi kir törvényszék mint telekkönyvi hatóság.
Chilkó s. k., Őrhalmi s. k.,

jegyző. b. elnök.

Valódi csak

Neidlínier G-nél
Kárász-ntcza, uj Madár-ház.

Eladás 1 frt heti 
részletek mellett, 

alapos oktatás ingyen.
5 évi jótállás.
Mindennemű ócska 

varrógépek fizetés gya
nánt átváll altatnak.

Minden más varró
gépek, melyek itt má
soktól Singer név alatt 
árusittatnak, utánzót- 
t a k.

505—*—20

Árverés.
Fischer Mór és neje elleni 225 
frt tőke, és járulékai iránti 
végrehajtási ügyemben folyó 
évi mérczűis 3^-én 
délelőtt & óra&or 
Adáll Engelman Adolf ur 
lakásán egy 4 ló CTCJÍi 
tisztító, és zsákoló 
készülékkel ellátott 
jó karban levő csak 
3 év óta használt 
cséplőgép járgány
nyal együtt teljesen fel
szerelve bírói árverésen ela
datni fog. 237—1—1

Varga József,
bádogos Szegeden.

< I
(I Egy tisztesé® uri ember, ki
^ 300—400 frt óvadékot
h képes letenni,

1 alkalmaztatni óhajt mint
íj pénz beszedő

(inkaszszáló)

szerény feltételek mellett.
o Bővebb fölvilágositás

nyerhető szóbelileg e lapok kiadóhi-
5 vatalában.

u írásbeli ajánlatok: 
„pénzbeszedö“

czim alatt szintén a kiadóhiva- I
1 falba intézendök.< I

----- T” W ’V---- -wesir-

4539/885. sz. 233—3—2

Hirdetmény*
Szeged sz. kir. város tanácsa részéről közhírré ^tétetik, hogy az alsótanyán, 

az úgynevezett „Róka-bögy“ területen közgyülésileg fölépittetni rendelt iskolának 
még az év folyamán az elfogadott tervrajz szerint, 2581 frt 98 kr. költségvetési ár 
keretén belül, s 11500 drb városi téglának kiszolgáltatása mellett vállalkozás utján 
leendő teljes felépítésére nézve a zárt ajánlati verseny-tárgyalás f. évi április hó 
8 ik napjának d. előtti 10 órájakor az I. tan. ügyosztályban fog tanácsi 
jóváhagyás fenntartásával megtartatni.

Miről vállalkozni kívánók azzal értesittetnek, hogy az 50 kros bélyegü 250 
frt bánom pénzzel ellátandó jól lepecsételt zárt ajánlati levelek, — melyekben a terv, 
költségvetés, a vállalati föltételek ismerése s kötelező elfogadása jelzendö, valamint 
tisztán kiírandó azon százalékok mennyisége, melyet vállalkozók az egységi árakból 
engedni, vagy ahoz hozzáadni kívánnak, — a jelzett nap d. előtti 10 órájáig a ta
nácsi igtatóba adandók be. Továbbá hogy a terv, költségvetés, a vállalati föltételek, 
az I. tan. ügyosztályban a verseny tárgyalás előtt is április hó 1-től kezdve meg
tekinthetők.

Elkésve beadott, a föltételektől eltérő, vagy utó ajánlatok elfogadtatni 
nem fognak.

Szeged szab. kir. város tanácsának 1885. évi márczius hó 19-én tartott üléséből.
Szabados X,

h. polgármester.

102/885. kgy. sz. 235—3—2

Szeged szab kir. város hatóságánál két 
külterületi kerületi orvosi állás (alsó és 
felső tanyára) szerveztetvén, arra ezennel 
pályázat hirdettetik. Ez állásokkal 500—500 
irt évi rendes fizetés, 300—300 frt fuvar
átalány javadalmazás van egybekötve.

Mi is azzal tétetik közhírré, miként 
a pályázni óhajtók szabályszerűen fölsze
relt és törvényileg előirt képesítettségüket 
]gazoló okmányokkal ellátott kérvényüket 
’• é. ápril hó 13-ának délutáni 5 órájáig 
a föispáni hivatalnál (városi széképület
ben nyújthatják be.

Szeged, 1885. évi márczius hó 23-án.

Szabados János,
h. polgármester.

Az elismert hirü

hallás-olaj ftoiial.
Dr. Schipek cs. kir. Il-od orvostól 
gyógyít minden nem veleszületett sü
ketséget; fülzugást, fülszu- 
rást, fíilfolyást stb. több

nyire azonnal elhárítja.
Használati utasítással 1 frt 
krBBali előre beküldése esetén 

kapható.

Löbl J. főraktárából
Wien, IX. Seegasse 8.
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Ungvári Péter íffldí íöj™ 
(lakik Széchenyi-tér uj Mayer-ház) 

fogkonserváló antiseptikus 
FOGPORA és SZÁJVIZE.

Az antiseptikus fogpor a fogakat vakító fehérré változtatja, feloldja I 
| a nyálkövet (fogkövet), illetve annak lerakodását gátolja, a szájnak hüs és | 
| igen kellemes izt ád, megerősíti a meglazult fogakat.
| Ára egy doboz fogpornak í»® kr. o, é.

Az antiszepticus szájvíz nemcsak a legbiztosabb conserváló szere a I 
I fog és inyhusnak, de biztosan gyógyítja a taplós és meglazult foghust, meg- | 
| erősíti a lógó fogakat, antisepticus voltánál fogva megakadályozza a száj 
| kellemetlen bűzös szagát és izét, mint biztos gyógyszer hírnévnek örvend a ! 
I száj bárminemű betegségeinél. s

Ára egy üveg szájvíznek 80 kr. o. é.
| Kapható Barcsay Károly gyógyszertárában.ek
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Kapható legjobb gyártmányú

Krausz Mórnál,
” ozimzett üzletben

SZEGEDEN, Szegeden Széchenyi-tér.J

■L í b’J E Y Z É K. Ji
URAKNAK: HÖLGYEKNEK:

1 pár czugos, erős vichs-bör (mun- _ _ 1 pár magas czugos Eberlasztin
” kas) czipö vastag talppal . . 3.20 czipö hegyes vagy szélos forma 3.30

1 pár czugos finom v:chs-bőr he- _ f 1 Par magas finom Eberlastin
gyes vagy széles forrna^. . . 4.50 szívbe vágott selyem czuggal 3 50

1 pár vichs-bör regatta hegyes vagy 1 P^1' kes^tyübör..°,|gfe'fiel> gom'

i pár Eberla-ztin regatta hegyes
1 pár keztyübőr regatta sárga var- pár^fiuom bőr-regatta magas

rótt . . . ...........................4.50 vagy alacson sarok . . . 2.80
1 pár pinczér-czipő, bőr, v. Éber- Í1VPT? WE’irT’,ar,ATTI'zr 1 Par baZi czipö bőr vagy

lastin hegyes vagy széles forma 2 50 vr x : Eberlasztin alacsony sarok . 1.20
1 pár gyermek-czipő kivágott ............................... ..... 50 kr.

I 1 pár gyermek-czipő czugos, bőr vagy Eberlasztin 1 frt 20 kr.
---  1 pár gyermek-czipő gombos, bőr vagy Eberlasztin 1 frt 40 kr. ’^-SS2Eí^

Vidéki megrendelések utánvét mellett azonnal eszközöltetnek,, nem tetszők bármikor becseréltetnek.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel értesíteni, hogy a 

Koczor-féle csőimet mcpeltem 
és a volt Koczor-féle üzlethelyiségben 

egy fiólilíereslíetlésl nyilolüim.
Midőn fióküzletemet a nagyérdemű közönség becses pártfo- 

i gásába ajánlom és szives látogatását kérem, maradtam 
tisztelettel

2^-! Engel Jakab,
az angyalhoz.

Ékszerek és egyéb tárgyak
: A „Szegedi Kézművesben!”
' igazgatósága ezennel közhírré teszi, hogy az alább jegyzett számok alatt 

elzálogosított zálogtárgyakat

folyó évi április bó 1-ső
és esetleg kővetkező napjain, délelőtt 9 órakor a városháza udvarán 

vagy folyosóján el fogja árverezni:

355 594 658 738 907 933 6770 6804 6844 7057 7076 7105 7233 7241 7504 
7505 7518 7535 7533 7648 7650 7681 7702 7719 7731 7741 7745 7762 
7776 7785 7808 7827 7870 7951 7993 7999 8021 8031 8052 8061 8074
8086 8089 8093 8107 8108 8109 8110 8130 8132 8133 8140 8144 8145
8161 8306 8339 8370 8438 8657 8689 8755 8773 8872 8936 9016 9040
9070 9092 9164 9169 9190 9238 9443 9461 9468 9494 9506 9512 9536
9539 9550 9586 9632 9633 9659 9742 9753 9775 9780 9806 9818 9832
9834 9865 9869 9896 9897 9908 9929 9938 9947 9970 9972 9977 9978
9979 9982 9985 9998 10009 10010 10011 10020 10026 10052 10054 10057 
10076 10095 10096 10110 10119 10140 10148 10149 10151 10152 10166
10180 10181 10191 10200 10220 10221 10232 10238 10241 10243 10246
10247 10275 10291 10297 10302 10306 10312 10328 10330 10337 10339
10354 10355 10366 10369 10371 10382 10384 10440 10447 10448 10459
10477 10483 10485 10489 10492 10493 10517 10520 10523 10525 10552
10557 10571 10576 10580 10595 10597 10598 10600 10605 10608 10609

10616 10620 10621 10622 10623 10635 10638 10659.
Az elárverezendő tárgyak a következőkből állanak: arany, gyémánt 

és brilliant gyűrűk, különféle nagyságú arany óralánczok, fülbevalók, kar- 
pereczek, medaillonok, melltük, arany inggombok, arany és ezüst zsebórák, 
ezüst kanalak, kések, villák, varrógépek, felié rnemüek, ruhák, papucsok, ka
lapok, különféle kézi müszerszámok stb. stb.

Szeged, 1885. márczius 24.

A „Szegedi Kézmiivesbank“ 
igazgatósága.

Vasút építés*
A 18 kilóméler hosszúságra kiépítendő 

Szlatina-Tóthváradi |

ésíBMtoMiiió.
Hővebb értesítés nyerhető

az építés vezetőségnél Szlatinán,

utolsó vasútállomás Berzova, Arad-megye.
224—3— 3

Szegeden, 1885. Nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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